ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
Gabinete do Prefeito

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e da Citricultura”

Oficio n.° 025/2016 - GP Montenegro, 08 de janeiro de 2016.

A Sua Exceléncia o Senhor

Carlos Einar de Mello,

Presidente da Camara Municipal de Vereadores,
Montenegro, RS.

Assunto: Resposta Pedido de Informagao n° 266/2015.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos que a Administragdo Municipal buscou
informacgdes junto a FUNDARTE na intengdo de esclarecer ao solicitado através do
Pedido de Informagéo em epigrafe, a qual respondeu o que segue:

“1) Inicialmente, é fundamental esclarecer que o motorista da FUNDARTE,
Sr. Adair José da Silva, ndo esta dispensado, nem de folga nas quintas feiras de manha.
O que ocorre é que neste dia da semana, o motorista faz sua jornada laboral nos turnos
da tarde e noite, das 13h30min as 17h30min e das 18h30min as 22h30min. Isso deve-se
a cobertura, por parte da TV Cultura de Montenegro, Canal 53, das sessdes da Camara
de Vereadores de Montenegro. Portanto o motorista ndo trabalha no turno da manha.
Nao é seu horario de expediente.

2) Nao ha efetiva demanda de servigo de transporte a exigir a contratagéo
de um novo motorista, até porque a FUNDARTE possui somente UM VEICULO. Veja-se
que, apenas em situagbes extraordinarias (nas quais o motorista esta em outra atividade
incompativel), a FUNDARTE faz uso da GETULIO LOPES DA SILVA — ME, empresa
contratada para, esporadicamente, realizar o transporte dos funcionarios da Fundacgéo
(Contrato n® 009/2015).

3) A escassez de demanda de transporte justifica a ndo criagdo de outra
vaga de motorista no quadro funcional da Fundagdo, mormente porque o montante pago
a empresa contratada e insignificante quando comparado a despesa (salario,
combustivel e aquisi¢éo de outro veiculo) que um hipotético novo cargo ocasionaria.

4) Pela pequenez dos valores gastos, houve processo de dispensa de
licitagéo para a contratacéo do excepcional servigo de transporte em comento (Processo
n°® 03750/2015, em anexo).
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do Prefeito
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e da Citricultura”

5) As despesas oriundas da contratacdo de taxi para suprir as
necessidades da FUNDARTE sé&o pagas integralmente pelos cofres da Instituicdo, de
acordo com a Nota de Empenho n 2015/253 (pag. 018 do Processo n° 03750/2015, em
anexo) e sdo contabilizadas de acordo com a legislagdo vigente e na dotagéo
orcamentaria MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS/TRANSPORTE
DE SERVIDORES.

6) O cartaz em anexo ao pedido de informagao foi elaborado por um dos
jornalistas da TV Cultura (jorn. Bernardo Guedes), que equivocadamente utilizou o termo
“folga”. Tal informacéo ja foi corrigida e o funcionario foi orientado de que informagdes
sobre horarios de servidores devem ser expedidas somente pela Assessoria de RH da
FUNDARTE.

Portanto, afigura-se como desnecessaria a contratagdo de um segundo
motorista para a realizagao da pequena demanda de transporte de pessoas e pequenos
volumes que a Instituicdo possui neste momento e entendemos que o procedimento
adotado visa o atendimento ao principio constitucional da economicidade (que une as
noc¢des de qualidade, de celeridade e de menor custo na prestagao do servigo publico).”

Anexamos, ainda, ao expediente copia da documentagdo enviada pela
Fundacgao.
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SOLICITACAO DE CONTRATACAO

De: Vice - Diregédo de Comunicagéo
NN N,

Para: Setor de Compras ¢ Licitagdes

Solicitamos a contratagio de empresa especializada em ‘transporte individual de
passageiros e pequenos volumes para suprir as necessidades da Fundarte, em especial da
TV Cultura, quando n#io for possivel o transporte de funciondrios, professores e equipe

da TV pelo carro oficial da instituig&o.

<

Atenciosamente,

? hde TG o Rore
' Priscila Mathias Rosa

-¥ice - Diretora de Comunicagio
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FUNDACAO MUNICIPAL DE ARTES DE MONTENEGRO - FUNDARTE

RUA CAPITAO PORFIRIO, N 2141 — CENTRO — MONTENEGRO/RS - CNPJ: 95.780-000

TELEFONE: (51) 3632-1879 - RAMAL 234

SOLICITACAO DE ORCAMENTO
NN N =

Da sede da Fundarte/TV Cultura para o Centro de | R$ 10,00
Montenegro e para os Bairros: Ferroviario, Olaria, S#o
Jodo, Rui Barbosa, Centen4rio, Progresso, Santo Antdnio e
Industrial (entre a volta do Morro S3o Jodo até o Rio Cai) i

Da sede da Fundarte/TV Cultura até a Escola Pedro RS 18,00

Staingleder e arredores

Da sede da Fundarte/TV Cultura para o CIEP, Cantegril e R$ 20,00
Bairro Estagéo e arredores. X

Da sede da Fundarte/TV Cultura ate a Estagao da R$ 25,00
EMATER. :

Da sede da Fundarte/TV Cultura até a Ecocitrus e arredores R$ 40,00
Da sede da Fundarte/TV Cultura para Porto Alegre, com 0s R$ 150,00
seguintes destinos: Centro, Rodovi4ria e Aeroporto.

Da sede da Fundarte/TV Cultura para Porto Alegre, para Valor cobrado por |
destinos diferentes do Centro, Rodovi4ria e Aeroporto €| taximetro, sendo.R$ 2,50
demms localidades da reglao por Km rodado

\ero, Abril/2015.

\!

GETULIOLOPES DASILVA - ME

RUA RAMIRO BARCELOS 1514
APT 10-CENTRO- CEP 95
l_ MONTENEGRO -RS



FUNDACAO MUNICIPAL DE ARTES DE MONTENEGRO ~ FUNDARTE

RUA CAPITAO PORFIRIO, N2 2141 — CENTRO - MONTENEGRO/RS - CNPJ: 95.78

TELEFONE: (51) 3632-1879 - RAMAL 234

SQLICITACAO DE ORGAMENTO

Da sede da Fundarte/TV Cultura para o Centro de | - RS 14,00
Montenegro e para os Bairros: Ferrovidrio, Olaria, Sdo
Jodo, Rui Barbosa, Centenério, Progresso, Santo Antdnio e
Industrial (entre a volta do Morro S&o Jo#o até o Rio Cai)

Da sede da Fundarte/TV Cultura até a Escola Pedro R$ 20,00
Staingleder e arredores

Da sede da Fundarte/TV Cultura para o CIEP, Cantegril e R$ 25,00
Bairro Estacdo e arredores. 5

Da sede da Fundarte/TV Cultura até a Estagdo da R$ 30,00
EMATER. :
Da sede da Fundarte/TV Cultura até a Ecocitrus e arredores : R$ 45,00
Da sede da Fundarte/TV Cultura para Porto Alegre, com os R$ 160,00
seguintes destinos: Centro, Rodoviria e Aeroporto.

Da sede da Fundarte/TV Cultura para Porto Alegre, para Valor cobrado por
destinos diferentes do Centro, Rodovidria e Aeroporto e taximetro, sendo R$ 2,95
demais localidades da regido. por Km rodado

negro, Abril/2015.

; _fr?wx—\ropqa

4.‘7!
4 5 Wi

UL (R ’T.’}"L,.u

L TR P 'A.gok RE R

=




FUNDACAO MUNICIPAL DE ARTES DE MONTENEGRO — FUNDARTE
RUA CAPITAO PORFIRIO, N2 2141 — CENTRO — MONTENEGRO/RS - CNPJ: 95.780-3684

TELEFONE: (51) 3632-1879 - RAMAL 234

sguancio DE ORCAMENTO
E 2 -

Da sede da Fundarte/TV Cultura para o Centro de |- R$ 15,00
Montenegro e para os Bairros: Ferrovidrio, Olaria, Sdo
Jodo, Rui Barbosa, Centenério, Progresso, Santo Antdnio e 3
Industrial (entre a volta do Morro S&o Jo#o até o Rio Cai) 4

Da sede da Fundarte/TV Cultura até a Escola Pedro - R$22,00
Staingleder e arredores

Da sede da Fundarte/TV Cultura para o CIEP, Cantegril e R$ 27,00
Bairro Estagdo e arredores. 3

Da sede da Fundarte/TV Cultura até a Estagio da ~ R$35,00
EMATER.

Da sede da Fundarte/TV Cultura até a Ecocitrus e arredores R$ 48,00
Da sede da Fundarte/TV Cultura para Porto Alegre, com os R$ 165,00
seguintes destinos: Centro, Rodoviéria e Aeroporto.

Dé sede da Fundarte/TV Cultura para Porto Alegre, para Valor cobrado por
destinos diferentes do Centro, Rodovidria e Aeroporto e | taximetro, sendo R$-2,90
demais localidades da regifo. por Km rodado.

Montenegro, Abril/2015.




PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
EEN a .

Nome: GETULIO LOPES DA SILVA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.469.201/0001-02

Certiddo n°: 90507714/2015

Expedigdo: 02/04/2015, &s 17:22:47 5

Validade: 28/09/2015 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicido.

i
i .
Certifica-se Que GETULIO LOPES DA SILVA - ME (MATRIZ E FIEIAIS),

inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.469.201/0001-02, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-2A da Congolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢d@o Administrativa n° 1470/2011 qP Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certid3io atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certid3do condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no pertal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente. A

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios a4 identificag3o das pessoas naturais e jurddicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto” as“obrigacdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
"de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comiss@o de Conciliag3o Prévia.

Dividas e sugestBes: cndt@tst.jus.br




@ £STADO DO RIO GRANDE DO SUL
. SECRETARIA DA FAZENDA
¥ RECEITA ESTADUAL

Certidgo de Situaggo Fiscal n° 0008177967

Identificagéo do titular da certidao:
CNPJ: 21.469.201/0001-02

Certificamos que, aos 02 dias do més de ABRIL do arcde 2015, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o titular
acima enquadra-se na seguinte situagéo: '
CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nada Consta -
O nome do titular do CPF/CNPJ ndo consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite documento de

identificag&o.

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;

a) a quitacdo de tributos devidos mensalmenie e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no

Programa Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
— Simples Nacional; 3

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separagéo, de divorcio e de dissolugéo de

unisdo estavel, a quitagdo de ITCD, Taxa Judiciéria e ITBI, nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia

estadual (Lei n° 7.608/81). 2

No caso de doagéo, a Certiddo de Quitagdo do ITCD deve acompanhar a Certidao de Situacéo Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova da inexisténcia, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugdo Normativa n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo ngo elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagdes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado. ; s

Esta certiddo é valida até 31/5/2015.
Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN'DRP n® 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

.

Autenticagdo: 0016983178
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br .
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 2146920176804-02 -
Raz&do Social: GETULIO LOPES DA SILVA ME

Endereco: RUA RAMIRO BARCELOS / CENTRO / PORTO ALEGRE / RS /
95780-000 ' ;

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere (o}
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - F&TS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 02/04/2015 a 01/05/2015

Certificagdo Namero: 2015040210213658278083
Informag&o obtida em 02/04/2015, as 17:17:22.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei ests
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br i

https://webp.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaM... 02/04/2015
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FUNDARTE
FOLHA NTRUS

* MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GETULIO LOPES DA SILVA - ME
CNPJ: 21.469.201/0001-02 W, s

Ressalvado o direito de a Fazenda WNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o junto & Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN). S

Esta certiddo, valida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refeé-se a situagso do sujeitd
passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas nas

alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.21 2, de 24 de julho de 1991.

A aceitago desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/Mwww.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/mwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

: 3
Certidao emitida gratuitamente cor base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 17:19:32 do dia 02/04/2015 <hora e data de Brasilia>. '
Vélida até 29/09/2015. ; :
Cédigo de controle da certiddo: C79D.EBC7.8880.1C61

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www.receita.fazenda. gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CndConj untalnter/E...  02/04/2015



EUNDARTE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro
SECRETARIA DA FAZENDA

NN 5y i
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
WEB

Contribuinte : 46837 - GETULIO LOPES DA SILVA - 21.469.261/0001—02

Endereco : RAMIRO BARCELOS, 1514, APTO 10
Bairro : : CENTRO , a
Cidade/UF/CEP : MONTENEGRO/RS 95780-000 s
End Atv/Imével:  , - : i
Bairro/CEP A

E CERTIFICADO, que até esta data, ndo constam débitos dos tributos administrados pela Secretaria
Municipal da Fazenda, relativos ao contribuinte acima identificado, ressalvado o direito de a Fazenda
Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser apuradas.

Certidéo vélida por 30 dias, a partir da data da emiss&o.

Montenegro, 02 de Abril de 2015

A autenticidade desta certidéo deve ser verificada em hitp://www.montenegro.rs.gov.br.

1G51.6243.B8Q1.5092



FFUNDARTE

' FUNDAGAD MUNICIPAL DE ARTEE DE MONTENIGRC

CONTRATO N 009/2015

CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS E PEQUENOS VOLUMES

O Contrato celebrado entre a Fundagio Municipal de Artes de Montenegro -
FUNDARTE, pessoa juridica;-sediada na Rua Capitéo Porfirio, n° 2141, Centro, em
Montenegro (RS), inscrito no CNPJ sob o n° 90.896.275/0001-48, neste ato
representado por sua Diretora Executiva Sr®. Jilia Maria Hummes, doravante
denominada CONTRATANTE, Getilio Lopes da Silva - ME, pessoa juridica de
direito privado, com enderego na Rua Ramiro Barcelos, 1514, Apartamento 10, Centro,
CEP: 95.780-000 — Montenegro - RS, inscrito no CNPJ sob o n° 21.469.201/0001-02,
neste ato representada pelo seu Sécio Gerente Sr. Getilio Lopes da Silva, portador do
RG: 8043508079 SSP/RS e do CPF 563.446.510-91, ; doravante denominada
CONTRATADA, tém entre si acordado na melhor forma de direito, o presente contrato,
mediante as seguintes condigdes:

1. DO OBJETO:

1.1 A CONTRATADA obriga-se, na forma estabelecida no Pr‘ocesso 03750/2015, bem
como de acordo com a proposta apresentada, a pre de servigo de transporte
individual de passageiros e pequenos volumes para a CONTRATANTE.

2. DA DESCRICAO DO SERVICO:

21. A CONTRATANTE solicitard por meio de contato eletrdnico (e-mail) &
CONTRATADA que apresente um veiculo no local e hora designados para o transporte
individual e/ou de pequenos volumes dos funciondrios da CONTRATANTE em

servigo.
3. DA EXECUCAO:
3.1. A CONTRATADA compromete-se 2 prestar os servicos conforme descrigdo a
a) A prestagdo dos servigos de transporte individual e de pequenos volumes, devera
estar disponivel de domingo & sdbado, 24 (vinte e quatro) horas por dia.

b) O servigo dever4 estar disponivel inclusive em feriados municipais, estaduais
ou nacionais.

c) A CONTRATADA deverd apresentar o veiculo limpo e emexqelentes
condi¢des de manutengdo. s :_:

d) O condutor do veiculo deve tratar com boa educago os usuarios do sm¢o.. ' \g

FundagZo Municipal de Artes de Monteneg

Rua Capitzo Porfirio, 2141 - Montenegro/i

95786-000 - Fone/fax: (51)3632-1879
E-mail: fundarte@fundarte.rs.gov.br
Home-page: www.fundarte.rs.gov.br

CoeeRsle~Tel TIIDA



FUNDARTE |

ng m&remo deve prestar o servigo solicitado, inclusive obedecendo

SARAE Mt

JINDAZAT MU A € £
- """ 40 Toteiro deteriinado pelo usudrio, facultado sugerir alternativas de trajetos
menos onerosos ou de maior rapidez.

'f) A responsabilidade civil por danos decorrentes da utilizagdo do veiculo deverd
ser integralmente da CONTRATADA, vedada a cobranga de qualquer valor &
CONTRATANTE.

g) A CONTRATADA deverd manter conu'ole dos transportes realizados através de
planilha que deveré constar a data, a origem, o destino, nome de ao menos 01
dos passageiros, a assinatura'do condutor e o valor do transporte. Planilha essa
que serd confrontada com os chamados feitos pela CONTRATANTE para

averiguag8o da realizagdo das corridas.
4. DO DIREITO

e 4.1 O presente contrato vmcula-se as determmac;oes do Art. 24, ;II da Lei n.° 8. 666/93 €
alteragdes, em todos os seus termos, a qual serd aphcada também onde o contrato for

. omisso, ficando vinculado inclusive ao Processo n® 03750/2015.
42 A CONTRATADA se compromete expressamente, a realizar para a
CONTRATANTE, o objeto do presente contrato.
5. DOS CUSTOS: :
5.1 A CONTRATANTE pagaré pelo servigo prestado pela CONTRATADA o valor
méaximo total de até RS 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).
5.2.A CONTRATANTE pagara valores fixos conforme os destinos abaixo descritos:
=5 Da sede da Fundarte/TV. Cultura para. o Centro de R$ 16;00
Montenegro ¢ para os Bairros: Ferrovidrio, Olaria, Séo Zeains
" Jo#o, Rui Barbosa, Centenario, Progresso, Santo Antdnio
Industrial (entre a volta do Morro S&o Jodo até o Rio Cai).
Da sede da Fundarte/TV Cultura até a Escola Pedro RS 18,00
Staingleder e arredores
Da sede da Fundarte/TV Cultura para o CIEP, Cantegril e R$ 20,00
Bairro Estagéo e arredores. :
Da sede da Fundarte/TV Cultura até a Estagdo da R$ 25,00
EMATER.
Da sede da Fundarte/TV Cultura até a Ecocitrus e arredores RS 40,00

AR
o 2k

Da sede da Fundarte/TV Cultura para Porto Alegre, com os
seguintes destinos: Centro, Rodovidria e Aeroporto.

Fundagdo Municipal de Artes de Montensgro
Rua Capitdo Porfirio, 2141 - Montenegro/RS
95780-000 - Fone/fax: (51)3632-1879
E-mail: undartc@:undartc rs.gov.br
Home-page: www.fundarte.rs.gov.br
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tura para Porto Alegre, para Valor cobrado por

FUNDABAZ MUNICIPAL O ARTES DE MONTENEZRC Jhas
destinos diferentes do tentro, Rodovidria e Aeroporto e | taximetro, sendo R$ 2,50
demais localidades da regido. : por Km rodado.

5.3.Quando forem cobrados valores por taximetro deverd ser indicada na planilha de
controle a quilometragem inicial da rodagem e a final, indicando quantidade de
quilometros rodados, bem como a descriggio do destino.

6. DO PAGAMENTO: bl -

6.1. O pagamento serd efetuado em até 05 (cinco) dias apés a prestagdo do servigo e
mediante a apresentacio de nota fiscal, e da assinatura do contrato. O documento fiscal
deveré ser em nome da CONTRATADA. :

a) A CONTRATANTE pagard 4 CONTRATADA pela prestaggo do servigo os valores
acordados, conforme item 5.2, até o limite méaximo de Rsi 7.800,00 (Sete mil e
oitocentos reais), aceito pela CONTRATADA, entendido este como prego justo e
suficiente para execugdo do presenie objeto. s 2o,
b) O pagamento ndo isentards a CONTRATADA das responsabilidades assumidas,
quaisquer que sejam. 2 ‘

7. DA VIGENCIA: ‘, .

7.1. Fica obrigada a CONTRATADA a manter os valores cotados, conforme o item 5.2
pelo prazo de vigéncia do presente contrato, a contar de sua assinatura,

720 presenté contrato terd vigéncia a contar da data de sua assinatura até 31 de
dezembro de 2015, podendo ser rescindido a qualquer tempo pela
CONTRATANTE, devendo esta notificar a CONTRATADA com antecedéncia de
10 dias. e

8. DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS:

8.1 As despesas decorrentes do presente contrato correrdo por conta de dotaga o
or¢amentaria especifica. e o

9. DAS RESPONSABILIDADES:

9.1. A CONTRATANTE nio se transforma em devedora solidéria ou subsididria
perante credores da CONTRATADA, inexistindo qualquer responsabilidade da
CONTRATANTE por encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais, comerciais e
dividas pessoais da CONTRATADA, resultantes da execugdo do contrato. = .

- 9:2 A CONTRATADA se responsabiliza pelas dividas que se originarem de operagdes
necessdrias & execugdo do presente contrato, inexistindo qualquer responsabilidade da
CONTRATANTE por encargos e dividas pessoais da mesma. e \&)

Fundagdo Muricipal de Artes de Montenegro
Rua Capitgo Porfirio, 2141 - Montienegro/RS
$5780-000 - Fone/fax: (51)3632-1879
E-mail: fundarte@fundarte.rs.gov.br
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10.1 O descumprimento de qualquer cldusula ora ajustada, por parte da
CONTRATADA, enscjard a rescisdo de pleno direito, garantida a prévia defesa,
podendo sofrer as penalidades constantes abaixo:

10.2 A CONTRATADA serfio aplicada as sangdes previstas na Lei Federal n° 8.666/93,
nas seguintes situagdes:
- 10.3 Pela recusa injustificada para a prestagéo dc servigo ou para assinatura do contrato,
por parte da CONTRATADA, no prazo previsto neste contrato, contados da data de
convocagdo, feita por escrito pela CONTRATANTE, serd aplicada multa na razdo de
10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato. Apds esse prazo, poderd ser
imputada & CONTRATADA, ainda, a pena prevista nc inciso III do Art. 87 da Lei
Federal n° 8.666/93, pelo prazo de até 24 (vinte ¢ quatro) meses.

10.4 Pelo atraso ou demora injustificados para a prestagdo de servicos, além do prazo
estipulado, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, aplicagdo de multa na razio de
0,50% (cingienta centésimos por cento), por dia, de atraso ou demora, calculado sobre
o valor total da proposta, até 05 (cinco) dias consecutivos de atraso ou demora. Apés
esse prazo, poderd ser rescindido o contrato e imputada 4 CONTRATADA a pena
prevista no Art. 87, III, da Lei Federal n° 8.666/93, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro)
meses. .

10.5 Sera facultado a CONTRATADA o prazo de 05 (cinco) dias uteis para
apresentagdo de defesa prévia, na ocorréncia de quaisquer situagSes de . penalidades
previstas no presente contrato.

11. DA RESCISAO:

11.1 Fica estabelecido, no entanto, de comum acordo entre as partes contratantes que
cabe 8 CONTRATANTE, o direito de rescindir de plenc direito o presente contrato, a
qualquer tempo, independentemente do procedimento judicial, sem que lhe seja
exigivel, por este motivo, indenizago ou ressarcimento de qualquer espécie, nos
seguintes casos:

a) qﬁando for evidenciada a incapacidade na prestagdo do servigo.

b) se a CONTRATADA cair em insolvéncia, vier a falir, dissolver a sociedade ou pedir
concordata;

¢) se a CONTRATADA transferir o contrato a terceiros ou subcontratar, sem expfessa
autorizagdo da CONTRATANTE;

11.2 A CONTRATADA declara conhecer os direitos da CONTRATANTE em efetivar
a rescisdo nas condigdes a que se refere o disposto nos artigos 78 a 87 da Lei n.°
8.666/93 e alteragdes. ‘

TV CULTURA
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Fundagdo Municipal de Artes de Montenegro

Rua Capitdo Porfirio, 2141 - Montenegro/RS
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FUNDAGAD, MUNITIFAL DE ARTES DT MONTENEGRS

1'2’.:14 As partes elegem dé comum acordo o Foro da Comarca de Montenegro/RS, para
dirimir dividas emergentes do presente contrato.

13. DO TERMO:

- 13.1. E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03
" (trés) vias de igual teor, com as testemunhas abaixo.

Montenegro, 13 de abril de 2015.

it d&l\\c\\%%\?\»\w)
CONTRATANTE
i(ia Maria Hummes
jutgretora Executiva
Testemunhas:

FundagZo Municipal de Artes de Monteneg:

Rua Capitdo Posfirio. 2141 - Montenegro/R

95780-000 - Fone/fax: {5i)3632-1879
E-mail: fundarte@fundarte.rs.gov.br
Home-page: www.fundarte.rs.gov.br

TV o~ TEIRA



JFUNDRRTE

FL.NDA_GZ\D MUNICIPAL DE ARTES DE MONTENEGRO

PUBLICACAO DE EXTRATO DE CONTRATACAO

i CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA ; EM TRANSPORTE
- INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS E PEQUENOS VOLUMES - PROC.
03750/2015 — Com a empresa GETULIO LOPES DA SILVA, para prestagdo de

servigos de transporte, com valor total maximo a ser pago no periodo de vigéncia do

contrato de at¢ RS 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).

<

Montenegro, 13 de abrildeZd]S

SR s W I Y

~ PUBLIQUE-SE
e

P

EVINAANAY

R e L

Fundacdo Municipal de Artes de Montenegro
Rua Capitdo Porfirio, 2141 - Montenegro/RS
95780-000 - Fone/fax: (51)3632-1879
E-mail: ﬁmdarte@fundarte.rs.gov.br
Home-page: www.fundarte.rs.gov.br
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Fone: 51 3632-1879
CNPJ: 90.896.275/0001-48

FUNDARTE

NOTA DE EMPENHO N° 2015/ 253
ORGAO 113 FUNDARTE _ : Emissdo  : 13/04/2015
UNIDADE 2320 COORDENADORIA ADMINISTRATIVA : Vencimento : 13/04/2015
PROJ./ATIV.JOPESP.: 04.122.0003.2032 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS Tipo : Ordindrio
RUBRICA © 3.3.8.0.39.73.00.00.00 TRANSPORTE DE SERVIDORES Dotagio :20 .
RECURSO : 0400 FUNDARTE R . CONTRAPARTIDA:
MODALIDADE ~ : Disp. 24 Lei8666/93 - : e e CONVENIO o
PROCESSO 1 -2015/3750 ,_ : CONTRATO : 2015/9
CREDOR : GETULIO LOPES DA SILVA ( 46837) b CNPJ  : 21.469201/0001-02
ENDEREGO - RAMIRO BARCELOS, 1514 / APTO 10 - CENTRO ¢ Cidade : MONTENEGRO
CONTA BANCARIA - = et . Estado : RS .
_item | atd od‘ Unidade | — Especificagdo i Prego Unitério |  Preco Total
1 1, UN penho ref prestagdo de Servicos com transporte de servidores em 7.800
f 1vigo cfe contrato 8/2015 processo 3750/2015 : - o
a5 Tota] 7.800,00

i

VALOR EXTENSO : Sete Mil, Oitocentos Reais

LIQUIDAGAO ATESTO GUE CONFERI E RECEBI OS MATERIAIS / SERVICOS

EM___/ /
» EMITENTE DO EMPENHO RESPONSAVEL
CONTROLE ORGAMENTARIO SALDO ANTERIOR ' VALOR EMPENHO SALDO ATUAL
119.614,15 7.800,00 111.814,15
N° DA LIQUIDAGAO:
N° DA ORDEM.DE PAGAMENTO: : _A : :
GETULIO LOPES DA SILVA, credor desta NOTA CE EMPENHO, iré receber da .FUNDAGAO MUNICIPAL PAGUE-SE
DE ARTES DE MONTENEGRO - FUNDARTE a quantia acima, conforme especificagdo. » :
CONTADOR TESOUREIRO = =3 DIRETOR EXECUTIVO

Recebemos FUNDAGAO MUNICIPAL DE ARTES DE MONTENEGRO - FUNDARTE o valor total da presente Nota de Empenho, pelo qual
damos plena, gerake imevogével quitagiio. _
MONTENEGRO, de de 2 _ : Cheque

(46837) GETULIO LOPES DA SILVA y
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: T ﬁ TRAEMWMTI ;x;:ma M"OW.
5 Betnlio Lopes da Silva 14 VIA

Remiro Borcolesf;?Sﬁ, apto. 10 - - | CNPJ; 21469 201/0001-02

: : | Inser..Men 19399
Fone 9962-0543 = Montenegre - RS Net. da Oper.
Emall: texigetilio@gmail.com Dota Emissso S2 do O do 045

Data limite para emissdo: 09/01/9017
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L 6. TRANSPORTE | jovrmeee |
Gefulio Lopes da Silva b

s CNPJ: 21469 201/0001-02
Ramtro Bcfc.l”, 1514’ Cm 1° l'nm.' M.B m
Fone 9962-0548 - Montenegre - RS Not. da Oper.

Email: taxigetulio@gmail.com Date Enm“ﬂ_doﬂi_ do 90 A5
Data lmite parc emissdio: 05/01/9077
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{EUNDARTE |

T. 6. TRANSPORTE

Nota Fiscal de 2
SERVICO Ne 005
Getulio Lepes da Silva s
9 CNPJ: 21469 201/0001-02
Ramiro Barcelos, 1514, apto. 10 Inser. Men 19399
Fone 9962-0548 - Monfouogro RS Not. da Oper,
Email: taxlgmhoeenll com Dota E""““Lg—*-&- de 9‘3&.

Data Emite parc emissdo: 09/01/5017
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T. 6. TRANSPORTE | loore=e
Geulio Lopes da Silva~ . 1+ VIA

N 008

CNPJs 21469 201/0001-02

Ramiro Barceles, 1514,. apto. 10 - Inser. Mon 19329
Fone 9962-0548 - Montencgre - RS Net. da Oper.
Email: taxigetulio@gmail.com Date E"""°°-,l£"‘ OF dosel K

Data lmie. para emissdo: 09/01/9017
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: ,truNDARTE
: FOLHA N°| RUBRICA

I. 6. TRANSPORTE | romremcs

SERVICO N 911
Getulio Lepes da Silya 1t via
- | CNPJ; 21469 201/0001-02
Ramire Borcflosi.‘1514, apto. 10 . Inser. Mon 19399
Fone 9962-0548 e\Mq?fonogro -8 - N da Oper.
Email: taxigetulio@gmail.com Deta Emisto /5 oo = e
Data Nmite pPara_emissdo: 09/01/9017
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FUNUARTE

T. G. TRANSPORTE gt
seRVICO M 014
Geulio Lopes da Silva 12 VA
gy CNPJ: 21469 201/0001-02
Ramire Barceles, 1514, apto. tnscr. Mon 19359
Fone 9962-0548 - Montenegro - RS Not. da Oper.
Email: taxigetulio@gmail.com - Data Emissdo 2 04 do 4 3 de %€ fﬁ
» : 'Deota limite parc emissdo: 09/01/§017
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I. G TBANSP(IBTB
Ge!ulm Lopes da Silya

Remiro Barcelos, 1514 opto. 10 -

Fone 9969-0548 Munfonogro - RS. %

Email; fexlgmllo@gmcll com
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= : USUARIO oy nxlnluAlu
?”" CQ:’ fﬁumum Ar- Y NTEO0
id 7'_- ’ ‘7&0 2: )
aws: 30 X35 3P, b me. OB IO 358 \
Dmmm DOos ‘nVlOOS : PRECO Rs
Transpol de oaiooe 205 O g
Xnod de ozf/o%m ‘5 ERY, /18 | 500>
—
f
* _Valer aprox, dos trib. RS-\___(‘%) Fonte IBPT Total éséz?-
Documen ME 'BP'Opm.pdo.mplu
Nﬂdml,”l&o ’gw:ﬂddib?!ud de IS8 FaidE b
Retengses s | Aligvots | yo——
- ISSQON por substituicto tribetéaria R
_ Volor Ligudo |
R IE Ao

--.H.m:



